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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНА 

ОБЛАСТ ГРАЃАНСКО НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ 
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП 

 
Cо Одлука бр.1102-184/6 од 18.12.2019 година донесена на 188 седница на Наставно-
научниот совет на Правен  факултет, одржана на 18.12.2019 година, формирана е 
Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научна 
област Граѓанско право на Правен факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип во следниот состав: 

1. професор д-р Гале Галев, редовен професор во пензија, област Граѓанско право 
(претседател). 

2. професор д-р  Игор Камбовски, вонреден професор, област Граѓанско право 
(член).  

3. професор д-р Борка Тушевска Гавриловиќ, вонреден професор, област Деловно 
право (член). 
 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и ,,Коха” од 
30.11. - 01.12. 2019 година и во предвидениот рок се пријави еден кандидат:  
 

- Марија Амповска, доцент на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев" 
во Штип. 

 
Пријавата на кандидатката е навремена, комплетна и ја содржи следнава 
документација: 

1. Диплома за одбранет докторски труд во оригинал и три копии заверени кај 
нотар. 

2. Диплома за одбранет магистерски труд во оригинал и три копии заверени на 
нотар. 

3. Диплома за завршени додипломски студии во оригинал и три копии заверени на 
нотар. 

4. Уверение за положени испити на постдипломски студии бр. 09-15 од 09.02 2012 
година, среден успех 9,75, заверено кај нотар. 

5. Уверение за положени испити на додипломски студии, бр. 09.5/147 од 
13.03.2007 година, среден успех 9,57, заверено кај нотар. 

6. Кратка биографија во четири примерока. 
7. Список на објавени научни и стручни трудови. 
8. Уверение за завршен прв степен по германски јазик заверено на нотар и 

диплома за завршен прв степен по италијански јазик. 
9. Еден примерок од докторски труд. 
10. Уверение за државјанство од 01.11.2019 година. 
11. Објавена интерна скрипта и практикум за предмет Облигационо право, 

достапни на е-библиотека на УГД, на следниот линк http://e-lib.ugd.edu.mk/863 и 
http://e-lib.ugd.edu.mk/864.  

12. Одлука бр. 0201-545/9 од 29.05.2017 на Универзитетски сенат за одобрување на 
научно-истражувачки проект насловен како Улогата и значењето на државното 
правобранителство во правосудниот систем на Р. Македонија, раководител 
професор Игор Камбовски, истражувач доцент Марија Амповска. 

Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-

НАУЧНА ОБЛАСТ ГРАЃАНСКО ПРАВО НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП
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13. Одлука на Наставно-научен совет на Правен факултет при УГД бр. 1102-107/6 
од 12.05.2016 година за избор за одговорен уредник на меѓународно научно 
списание на Правен факултет, Balkan Social Science Review. 

14. Потврда за рецензент на трудови од областа граѓанско право во меѓународно 
научно списание на Правен факултет, Balkan Social Science Review. 

15. Одлука бр. 1102-83/14 од 31.03.2016 година на ННС на Правен факултет за 
избор за член на Комисија за самоевалуација на Правен факултет. 

16. Решение на Одбор за акредитација и евалуација на високото образование бр. 
0801-318/2 од 22. 03. 2017 година. 

17. Потврда за член  на Уредувачки одбор на годишен „Зборник радова Правног 
факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској 
Митровици " за 2018 година. 

18. Потврда за рецензент на труд од областа Облигационо право предложен за 
Зборник на трудови, Правен факултет во Ниш, 2019 година. 

19. Одлука бр. 1102-50/48 од 20.02.2019 година за избор во член на Организационен 
одбор на 6-та меѓународна конференција на Правен факултет при УГД и член на 
Програмски одбор на истата. 

20. Потврда за рецензент на предложени трудови за Зборник на трудови од 6-та 
меѓународна конференција на Правен факултет при УГД. 

21. Одлука за избор во член на конкурсна комисија за студиска 2016/17 година бр. 
1102-98/6 од 22.04.2016 година.  

22. Одлука за назначување за ментор за студиски програми на генерацијата 2016/17, 
бр. 1102-201/63 од 07.11.2016 година.  

23. Сертификат за учество на 6-та Меѓународна научна конференција 
„Општествени промени во глобалниот свет" одржана на 5-ти и 6-ти септември 
2019 година во организација на Правен факултет во Штип. 

24. Сертификат за учество на ECLIC International Scientific Conference „EU and 
Member States – legal and economic issues” 6-7 June 2019, во организација на 
Правен факултет, J.J. Strossmeyer University of Osijek. 

25. Сертификат за учество на Научна конференција со меѓународно учество 
„Правото во функција на развој на општеството" од 24 мај 2019 година, Правен 
факултет, Универзитет во Приштина. 

26. Сертификат за учество на Меѓународна научна конференција „Право и 
мултидисциплинарност" на Правен факултет во Ниш, одржана на 12-13 април 
2019 година. 

27. Сертификат за учество на Работилница под наслов „Правила за одговорност за 
штета и надомест на штета" организирана од страна на Паралегални студии во 
соработка со канцеларија за Еразмус соработка на Универзитет во Кападиокија, 
од 25-26 октомври 2018 година, во Мустафапаша, Кападокија, Турција. 

28. Сертификат за учество на Тркалезна маса на тема „Местное самоуправление в 
контексте политическои, правнои и управленческои културы" одржана на 17 
септември 2018 година на Правен факултет, Државен универзитет во Воронеж, 
одржана во Воронеж, Русија. 

29. Сертификат за учество на 5-та Меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет", 6 и 7 септември, 2018 година, 
Правен факултет, Универзитет "Гоце Делчев" во Штип.. 
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30. Сертификат за учество на Научна конференција со меѓународно учество 
„Универзално и особено во право" 18 мај 2018 година, Правен факултет, 
Универзитет во Приштина. 

31. Сертификат за учество на Меѓународна научна конференција „Правото пред 
предизвиците на современото доба" на Правен факултет во Ниш, 13-14 април 
2018 година. 

32. Сертификат за учество на 4-та Меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет", 6 и 7 септември, 2017 година, 
Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

33. Сертификат за учество на 3-та Меѓународна научна конференција „Ефективна 
заштита на човекови права и слободи: реалност или идеал" во организација на 
Јуридика Прима, Институт за правно-економски истражувања и едукација, 
одржана на 12-14 мај 2017 година. 

34. Сертификат за учество на Меѓународна научна конференција „Глобализација и 
право" на Правен факултет во Ниш, 21-22 април 2017 година. 

35. Сертификат за учество на 3-та Меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет", 1 и 2 септември, 2016 година 
Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

36. Сертификат за учество на меѓународна конференција „Миграција на море: 
Перспектива на Меѓународното право и регионални пристапи", 6 октомври 2015 
година во организација на Правен факултет во Штип и MARSAFENET. 

37. Сертификат за учество на 2-та Меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет", 3 и 4 септември, 2015 година, 
Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев" во Штип, во коорганизација со 
Правен факултет, Универзитет во Воронеж, и Факултет за право, политички 
науки и Криминологија, Универзитет во Лиеж, Белгија. 

 
Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест и задоволство ни е на 
Наставно - научниот совет на Правен факултет да му го поднесеме следниов: 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
Биографски податоци 
Кандидатката Марија Амповска е родена на 24 февруари 1984 година во Пробиштип. 
Таму го завршува основното и средното образование со континуиран одличен успех. 
На 10. 07. 2002 година се запишува како редовен студент на Правниот факултет 
„Јустинијан Први" во Скопје. Дипломирала на правни студии – Граѓанско - правна 
група на ден 2 март  2007 година со просечен успех 9, 57  и како втора по успех во 
својата генерација  наградена е со сребрена статуетка „Сребрен Јустинијан" и се 
стекнува со звање дипломиран правник (Граѓанско - правна насока). 
Веднаш по дипломирањето започнува со приправнички стаж во адвокатска 
канцеларија во Штип. Во меѓувреме, од страна на Матичната комисија за основање на 
Државниот Универзитет „Гоце Делчев" во Штип е избрана за помлад асистент на 
Правниот факултет во Кочани. Почнувајќи од 2 јули 2007 кандидатката заснова 
редовен работен однос како помлад асистент на Правниот факултет и работи на 
предмети од граѓанско – правната област. Во декември 2007 година се запишала на 
постдипломските студии по граѓанско право на Правниот факултет „Јустинијан Први" 
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во Скопје и согласно со Наставната програма ги положила предвидените испити со 
просечен успех 9,75.  На 2 јули 2010 повторно е избрана за помлад асистент на 
граѓанско – правна област на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев" во 
Штип. 
Во мај 2011 година кандидатката успешно го одбранила магистерскиот  труд под 
наслов „Граѓанско – правна одговорност за причинета штета" на Правниот факултет 
„Јустинијан Први" при Универзитет "Св. Кирил и Методиј" – Скопје и се стекнала со 
академски степен магистер на правни науки од областа на граѓанското право.  
Во 2012 година е избрана  за асистент на област граѓанско право на Правен факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 
На 4.5.2015 година успешно ја одбранува докторската дисертација по наслов „Основ на 
граѓанско - правната одговорност за нуклеарна штета" под менторство на проф. д-р 
Гале Галев на Правен факултет „Јустинијан Први" при Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј" – Скопје и се стекнува со научен степен доктор на правни науки. 
Со одлука на Наставно – научен совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев" во Штип бр. 1102-187/27 од 25.06.2015 година е избрана  за наставник во 
звање доцент за наставно-научна област граѓанско право на Правниот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Во рамките на прв циклус на студии е 
ангажирана  во настава на прв циклус студии на Правен факултет за предметите 
Отштетно право, Облигационо право, Право на интелектуална сопственост и Право на 
осигурување. Во рамките на втор циклус на студии на Правниот факултет е 
ангажирана  за предметите Авторско и сродни права, Право на осигурување, Европско 
отштетно право. 
Кандидатката, во рамките на нејзината повеќегодишна работа во соработничко и во 
наставно-научно звање е автор на повеќе трудови и материјали за интерна употреба на 
предавања и вежби, учесник е на повеќе настани од значење за академската соработка 
и развој на граѓанско-правната научна мисла во државата и во странство, а се јавува и 
како организатор на меѓународни научни настани и уредник на изданија од 
меѓународно значење.  
Ја познава компјутерската техника и ги користи нејзините програми и интернетот. 
Владее со англискиот и италијанскиот јазик активно и пасивно и има основни 
познавања од германскиот јазик.  
 

 
Законски (општи) услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
вонреден професор  
 

1. Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студии на прв и втор циклус, за секој 
циклус посебно: 

- Кандидатката има остварено просечен успех од 9,57 на студии од прв циклус и 
просечен успех од 9,75 од втор циклус на студии. 

2. Научен степен доктор на науки од научната област за која се врши изборот: 
- Кандидатката е доктор на науки од научна област граѓанско право со одбранета 

докторската дисертација по наслов „Основ на граѓанско - правната одговорност 
за нуклеарна штета" под менторство на проф. д-р Гале Галев на Правен 
факултет "Јустинијан Први" при Универзитет „Св. Кирил и Методиј" – Скопје. 

3. Претходен избор во звање, односно доцент во научната област во која се 
избира: 

- Со одлука на Наставно – научен совет на Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев" во Штип бр. 1102-187/27 од 25.06.2015 година кандидатката е 
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избрана за наставник во звање доцент за наставно-научна област граѓанско 
право на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

4. Да има способност за изведување на високообразовна дејност: 
- Кандидатката има способност за изведување на високообразовна дејност. 

Кандидатката учествува во наставата на прв и втор циклус на студии, се јавува 
како ментор на дипломски и магистерски теми, како и член на комисии за 
изработка и одбрана на  дипломски и магистерски трудови, а има и богата 
научно-истражувачка и стручно-апликативна дејност.  

5. Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик: 
- Кандидатката има доставено потврди за познавање на германски и италијански 

јазик.  
6. Објавени најмалку 5 (пет) научни труда во референтна научна публикација: 
- Кандидатката од изборот во доцент до денот на поднесувањето на пријавата има 

објавено 20 научни труда кои претставуваат референтни научни публикации во 
смисла на Законот за високо образование. Сите се објавени на е-репозиториум 
на УГД. Во прилог е табела на објавени трудови: 
 
 
 
 

Бр. Автор  Наслов на труд Списание  Година на 
објавување 

1. Мишева, 
Кристина и 
Амповска, 
Марија   

Правни положај 
чланова обавезних 
пензијских фондова у 
Републици С. 
Македонији с акцентом 
на накнаду штете 

Радно и социјално право 
часопис за теорију и праксу 
радног и социјалног права, 2 

(научно списание со членови на 
меѓународен уредувачки одбор од 
најмалку три земји) 

2019 

2. Miseva, 
Kristina and 
Ampovska, 
Marija and 
Todorova, 
Biljana    

Challenges and 
opportunities of the 
Macedonian pension 
system according the EU 
Recommendations 
(Social, legal and 
financial aspects).  

EU and comparative law issues 
and challenges series (ECLIC 3), 
(публикација индексирана во Web 
od Science) 

2019 

3. Ampovska, 
Marija  

Medical professional 
liability insurance in the 
Macedonian legal system 

Collection of papers: The role of 
law in social development. 
Faculty of law in Kosovska 
Mitrovica, University in Pristina 
(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2019 

4. Ampovska, 
Marija    

Civil liability in medicine 
in the legal system of the 

Collection of papers, Faculty of 
Law in Nis, Serbia (публикација 
индексирана во HeinOnline, 

2019 
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Republic of North 
Macedonia 

EBSCO и CEEOL) 

5. Ampovska, 
Marija and 
Kambovski, 
Igor and 
Apasiev, 
Dimitar  

The role and significance 
of the State’s Attorney 
Office in the judicial 
system of the Republic of 
Macedonia (II) 

Balkan Social Science Review, 
Vol.12. 

(научно списание индексирано во 
Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, 
HeinOnline, SCOPUS) 

2018 

6. Apasiev, 
Dimitar and 
Kambovski, 
Igor and 
Ampovska, 
Marija  

The role and significance 
of the State’s Attorney 
Office in the judicial 
system of the Republic of 
Macedonia (I) 

International magazine for social 
sciences “VIZIONE “ Skopje, 
XXXI 

(научно списание индексирано во 
EBSCO) 

2018 

7. Ampovska, 
Marija 

Compensation of damage 
in case of professional 
liability in legal 
professions under the law 
of the Republic of 
Macedonia 

Collection of papers, Faculty of 
Law in Nis, Serbia No.81 

(публикација индексирана во 
HeinOnline, EBSCO и CEEOL) 

2018 

8. Амповска 
Марија 

Осигурување од 
одговорност на 
извршителот во 
македонското право 

Зборник на трудови од Петтата 
меѓународна научна 
конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, 
Правен факултет во Штип 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2018 

9. Амповска, 
Марија и 
Илиоски, 
Ристо   

Видови на стекнување 
без основа 

Зборник на трудови од Петтата 
меѓународна научна 
конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, 
Правен факултет во Штип 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2018 

10. Ampovska, 
Marija   

Lawyer’s professional 
liability insurance in 
Macedonian law 

Collection of papers from 
Scientific conference Universally 
and particularity at law, Faculty 
of law in Kosovska Mitrovica, 

2018 
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University in Pristina 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

11. Амповска, 
Марија  

Однос на отштетното 
право и правото на 
осигурување во 
македонскиот правен 
систем 

Годишен зборник на Правен 
факултет 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2017 

12. Ampovska, 
Marija 

Insurance pools: 
Followers of classical 
insurance contracts in the 
field of nuclear law 

Collection of papers, Faculty of 
law, University in Nis 

(публикација индексирана во 
HeinOnline, EBSCO и CEEOL) 

2017 

13. Илиоски, 
Ристо и 
Амповска, 
Марија    

Особини и дејство на 
стекнувањето без 
основа 

Зборник на трудови од 
Четвртата меѓународна научна 
конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“ 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2017 

14. Амповска, 
Марија 

Систем на доброволно 
здравствено 
осигурување во Р. 
Македонија - предности 
и слабости. 

Зборник на трудови од 
Четвртата меѓународна научна 
конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“ 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

 

2017 

15. Ampovska, 
Marija  

Nuclear insurance pools 
worldwide: the role in the 
nuclear law 

Balkan Social Science Review 

(научно списание индексирано во 
Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, 
HeinOnline, SCOPUS) 

2017 

16. Aмповска 
Марија    

Одговорност за 
неисправен производ во 
македонското право 

Зборник на трудови од Трета 
научна меѓународна 
конференција “Општествените 

2016 
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промени во глобалниот свет” 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

17. Апасиев, 
Димитар и 
Амповска, 
Марија    

Locatio conductio од 
Римското право и 
неговите современи 
„правни наследници“ 
(I) 

Зборник на трудови од Трета 
меѓународна научна 
конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет” 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2016 

18. Ampovska, 
Marija   

The Convention on 
Supplementary 
Compensation for 
Nuclear Damage and 
participation by 
developing countries: A 
Western Balkans 
perspective 

Balkan Social Science Review 

(научно списание индексирано во 
Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, 
HeinOnline, SCOPUS) 

2016 

19. Амповска, 
Марија 

Правните предизвици 
при уредување на 
граѓанско - правната 
одговорност за штета 
причинета со нуклеарен 
инцидент 

Јуридика – Списание за правни 
и општествени студии  

(научно списание со членови на 
меѓународен уредувачки одбор од 
најмалку три земји) 

2016 

20. Амповска, 
Марија  

Специфики на 
осигурувањето од 
граѓанско-правна 
одговорност за 
нуклеарна штета 

Годишен зборник на Правен 
факултет 

(зборник на рецензирани трудови 
со членови на меѓународен 
уредувачки одбор од најмалку три 
земји) 

2016 

 

 
Посебни услови согласно Правилникот за посебните услови и постапката за избор 
во наставно – научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања 
на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. 
 
1. Најмалку една рецензирана скрипта и практикум по предметот за кој се избира во 
соодветната научна област: 
- Кандидатката во периодот од изборот во наставно-научно звање доцент до денот на 
поднесување на документацијата по конкурсот има објавено две скрипти од научната 
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област во која се избира и два практикуми кои кореспондираат со скриптите, кои се 
објавени на е-библиотека на Универзитетот „Гоце Делчев" во Штип.  
 - Амповска, Марија (2019) Облигационо право-општ дел (интерна скрипта) ISBN 978-
608-244-671-4, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за е-библиотека 
http://e-lib.ugd.edu.mk/863. 
- Амповска, Марија (2019) Практикум по облигационо право, ISBN 978-608-244-672-1, 
издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за е-библиотека http://e-
lib.ugd.edu.mk/864. 
- Амповска, Марија (2016) Отштетно право, воведни теми (интерна скрипта) ISBN  
978-608-244-320-1, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за е-
библиотека: http://e-lib.ugd.edu.mk/546. 
- Амповска, Марија (2016) Практикум по отштетно право ISBN: 978-608-244-321-8, 
издавач Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Линк за е-библиотека http://e-
lib.ugd.edu.mk/545. 
 
2. Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни достигнувања во 
примената на научно-истражувачките резултати: 
- Кандидатката во периодот од 2018-2019 учествува во двогодишен научно-
истражувачки проект поддржан од Научен фонд на Универзитет „Гоце Делчев" во 
Штип насловен како „Улогата и значењето на државното правобранителство во 
правосудниот систем во Република Македонија" во својство на истражувач. Научно-
истражувачките резултати од проектот се објавени во референтни научни публикации: 
- Ampovska, Marija and Kambovski, Igor and Apasiev, Dimitar (2018) The role and 
significance of the State’s Attorney Office in the judicial system of the Republic of 
Macedonia (II). Balkan Social Science Review, Vol.12. pp. 37-57. ISSN 1857- 8799 
(SCOPUS indexed journal, исто така индексиран во HeinOnline, EBSCO, CEEOL и Index 
Copernicus). 
-Apasiev, Dimitar and Kambovski, Igor and Ampovska, Marija (2018) The role and 
significance of the State’s Attorney Office in the judicial system of the Republic of 
Macedonia (I). International magazine for social sciences “VIZIONE “ Skopje, XXXI (31). 
pp. 145-154. ISSN 1409-8962/ 1857-9221 (online)(EBSCO Host database). 
 

3. Придонес во оспособување на помлади наставници и соработници: 

- Кандидатката се јавува како член на Рецензентска комисија за избор на наставник за 
наставно-научна област граѓанско и наследно право на Правен факултет при УГД, 
Одлука бр. 1102-97/5 од 03.04.2017 година. 

- Кандидатката се јавува како рецензент на труд од областа Облигационо право 
предложен за Зборник на трудови, Правен факултет во Ниш; рецензент на трудови од 
областа Облигационо право во меѓународно научно списание на Правен факултет, 
Balkan Social Science Review и рецензент на предложени трудови од областа 
Облигационо право и Право на интелектуална сопственост за Зборник на трудови од 6-
та меѓународна конференција на Правен факултет при УГД, 6 и 7 септември 2019 
година. 

- Кандидатката се јавува како раководител на проектот Организација на меѓународна 
научна конференција „Општествени промени во глобалниот свет" во период од 2017 до 
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2019 година, во кој се вклучени и помлади наставници и соработници како членови на 
организациониот одбор. 

-Кандидатката се јавува како ментор на дипломски и магистерски трудови на 
кандидати од областа на Граѓанско право, и член на комисии за одбрана на дипломски 
и магистерски трудови од област на Граѓанско право и сродни дисциплини. 

4. Да има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива на 
лицето: (НО)=30; (НИ)=38; (САОР)=7 или вкупно 75 поена: 

- Кандидатката има остварено (НО)= 65; (НИ)=189,5; (САОР) = 78 или вкупно 332,5 
поена. 

 
 
Наставно- образовна и научноистражувачка дејност 
 
Кандидатката Марија Амповска, од страна на Матичната комисија за основање на 
Државниот универзитет „Гоце Делчев" во Штип е избрана за помлад асистент на 
Правниот факултет во Кочани. Почнувајќи од 2 јули 2007 кандидатката заснова 
редовен работен однос како помлад асистент на Правниот факултет и работи на 
предмети од Граѓанско – правната област.  
На 2 јули 2010 повторно е избрана за помлад асистент на Граѓанско – правна област на 
Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 
Во 2012 година е избрана  за асистент на област Граѓанско право на Правен факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 
Со одлука на Наставно – научен совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев" во Штип бр. 1102-187/27 од 25.6.2015 година е избрана  на наставник во звање 
доцент за наставно-научна област Граѓанско право на Правниот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Во рамките на прв циклус на студии е 
ангажирана  во настава (предавања и изведување вежби) на прв циклус студии на 
Правен факултет, правни студии во Штип и Струмица и на студиите по Новинарство и 
односи со јавноста во Штип и Скопје за предметите Отштетно право, Облигационо 
право, Право на интелектуална сопственост и Право на осигурување. Во рамките на 
втор циклус на студии на Правниот факултет е ангажирана  на едногодишни и 
двогодишни студии по Граѓанско право, Деловно право, Европско право и Казнено 
право за предметите Облигационо право, Отштетно право, Авторско и сродни права, 
Право на осигурување, Европско отштетно право. Во рамките на Универзитетски 
изборни предмети е ангажирана  за предметот Авторско право. 
 
Кандидатката, покрај наставно-образовната дејност во областа на Граѓанското право, 
во периодот од изборот во доцент до денот на поднесување на пријавата по овој 
конкурс бележи богата научно-истражувачка дејност, што се гледа преку објавувањето 
на монографии, делови од научни книги, научни трудови, како и преку нејзиниот 
ангажман како уредник на научно списание, уредник на зборник на трудови од 
меѓународна конференција, рецензент на научни трудови, учесник во научни проекти, 
учесник на научни собири, тркалезни маси и работилници. 
Во прилог ја претставуваме листата на активности во рамки на научно-истражувачката 
дејност на кандидатот, поделени во неколку категории. 
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I. Научноистражувачки трудови објавени во меѓународни научни списанија и 
меѓународни научни публикации 

1. Мишева, Кристина и Амповска, Марија (2019): „Правни положај чланова 
обавезних пензијских фондова у Републици С. Македонији с акцентом на 
накнаду штете“. „Радно и социјално право“, часопис за теорију и праксу радног 
и социјалног права, 2. pp. 185-201.  

2. Miseva, Kristina and Ampovska, Marija and Todorova, Biljana (2019) Challenges 
and opportunities of the Macedonian pension system according the EU 
Recommendations (Social, legal and financial aspects). EU and comparative law 
issues and challenges series (ECLIC 3) (3). pp. 988-1007. ISSN 2459-9425. 

3. Ampovska, Marija (2019) Medical professional liability insurance in the Macedonian 
legal system. Collection of papers The role of law in social development. Faculty of 
law in Kosovska Mitrovica, University in Pristina pp. 323-339. 

4. Ampovska, Marija (2019) Civil liability in medicine in the legal system of the 
Republic of North Macedonia. Collection of papers, Faculty of Law in Nis, Serbia (in 
press).  

5. Ampovska, Marija and Kambovski, Igor and Apasiev, Dimitar (2018) The role and 
significance of the State’s Attorney Office in the judicial system of the Republic of 
Macedonia (II). Balkan Social Science Review, Vol.12. pp. 37-57. ISSN 1857- 8799.  

6. Apasiev, Dimitar and Kambovski, Igor and Ampovska, Marija (2018) The role and 
significance of the State’s Attorney Office in the judicial system of the Republic of 
Macedonia (I). International magazine for social sciences “VIZIONE “ Skopje, XXXI 
(31). pp. 145-154. ISSN 1409-8962/ 1857-9221 (online).  

7. Ampovska, Marija (2018) Compensation of damage in case of professional liability in 
legal professions under the law of the Republic of Macedonia. Collection of papers, 
Faculty of Law in Nis, Serbia No.81, 2018, 81. pp. 284-302. ISSN 0350-8501). 

8. Амповска Марија (2018): „Осигурување од одговорност на извршителот во 
македонското право“, Зборник на трудови од Петтата меѓународна научна 
конференција „Општествените промени во глобалниот свет“. pp. 437-442. ISBN 
978-608-244-548-9. 

9. Амповска, Марија и Илиоски, Ристо (2018): „Видови на стекнување без основа“, 
Зборник на трудови од Петтата меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“. ISBN 978-608-244-548-9. 

10. Ampovska, Marija (2018) Lawyer’s professional liability insurance in Macedonian 
law. Collection of papers from Scientific conference Universally and particularity at 
law, Faculty of law vin Kosovska Mitrovica, University in Pristina. pp. 377-395. 
ISSN 978-86-6083-054-0. 

11. Амповска, Марија (2017): „Однос на отштетното право и правото на 
осигурување во македонскиот правен систем“, Годишен зборник на Правен 
факултет, 7. ISSN 1857-8713. 

12. Ampovska, Marija (2017) Insurance pools: Followers of classical insurance contracts 
in the field of nuclear law. Collection of papers, Faculty of law, University in Nis 
(76). pp. 693-707. ISSN 0350-8501).  

13. Илиоски, Ристо и Амповска, Марија (2017): „Особини и дејство на 
стекнувањето без основа“, Зборник на трудови од Четвртата меѓународна 
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научна конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, 2. pp. 675-
691. ISBN 978-608-244-423-9. 

14. Амповска, Марија (2017): „Систем на доброволно здравствено осигурување во 
Р. Македонија - предности и слабости“, Зборник на трудови од Четвртата 
меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, 2. pp. 459-473. ISBN 978-608-244-423-9. 

15. Ampovska, Marija (2017) Nuclear insurance pools worldwide: the role in the nuclear 
law. Balkan Social Science Review, 9. pp. 7-21. ISSN 1857- 8772.  

16. Aмповска Марија (2016):„Одговорност за неисправен производ во македонското 
право“, Зборник на трудови од Трета научна меѓународна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“, 1. pp. 153-176. ISSN 978-608-
244-353-9. 

17. Апасиев, Димитар и Амповска, Марија (2016): „Locatio conductio од Римското 
право и неговите современи „правни наследници“(I), Зборник на трудови од 
Трета меѓународна научна конференција „Општествените промени во 
глобалниот свет“, 1. pp. 463-482. ISBN 978-608-244-353-9. 

18. Ampovska, Marija (2016) The Convention on Supplementary Compensation for 
Nuclear Damage and participation by developing countries: A Western Balkans 
perspective. Balkan Social Science Review, 7. pp. 31-47. ISSN 1857- 8772.  

19. Амповска, Марија (2016): „Правните предизвици при уредување на граѓанско - 
правната одговорност за штета причинета со нуклеарен инцидент“, Јуридика – 
списание за правни и општествени студии (Juridica Journal of Legal and Social 
studies), 2 (1). pp. 191-211. ISSN 978-608-4767-13-8(T.2). 

20.  Амповска, Марија (2016): „Специфики на осигурувањето од граѓанско-правна 
одговорност за нуклеарна штета“ Годишен зборник на Правен факултет, 6. pp. 
1-9. ISSN 1857 – 7229. 

 

II. Монографии 

1. Амповска, Марија (2017): „Основ на граѓанско-правната одговорност за 
причинета штета“, ISBN 978-608-244-441-3, издавач Универзитет „Гоце Делчев" 
во Штип. Link на е-библиотека http://e-lib.ugd.edu.mk/650. 

 

III. Учебни помагала 

1. Амповска, Марија (2019): „Европско отштетно право“ (поглавје во рамки на 
книга Европскa Унија: право и политики), ISBN 978-608-244-595-3, издавач 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

2. Амповска, Марија (2019): „Облигационо право-општ дел (интерна скрипта) 
ISBN 978-608-244-671-4, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за 
е-библиотека http://e-lib.ugd.edu.mk/863. 

3. Амповска, Марија (2019): „Практикум по облигационо право“, ISBN 978-608-
244-672-1, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за е-библиотека 
http://e-lib.ugd.edu.mk/864. 
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4. Амповска, Марија (2016): „Отштетно право, воведни теми (интерна скрипта) 
ISBN  978-608-244-320-1, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за 
е-библиотека: http://e-lib.ugd.edu.mk/546. 

5. Амповска, Марија (2016): „Практикум по отштетно право“ ISBN: 978-608-244-
321-8, издавач Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Линк за е-библиотека 
http://e-lib.ugd.edu.mk/545. 

IV. Учество на конференции, тркалезни маси и работилници 

1. Учество на Научна конференција: Право, традиција и промени одржана на 26 
октомври 2019 година во Пале, во организација на Правен факултет, 
Универзитет во Источно Сараево. 

2. Учество на XXII Годишње међународно научно - стручно саветовање од 09-12 
октомври 2019 година во Златибор во својство на предавач на тема „Правни 
положај чланова обавезних пензионих фондова у Републици Северној 
Македонији са акцентом на накнаду штете". 

3. Учество на конференција Субјективна и објективна одговорност – кинеска и 
европска перспектива одржана на 18 октомври 2019 година во Виена, Австрија, 
во организација на The European Centre of Tort and Insurance Law (ECTIL) and 
the Institute for European Tort Law of the Austrian Academy of Sciences and the 
University of Graz (ETL) во коорганизација на University of Yantai, China. 

4. Учество на 6-та Меѓународна научна конференција Општествени промени во 
глобалниот свет одржана на 5-ти и 6-ти септември 2019 година во организација 
на Правен факултет во Штип. 

5. Учество на тркалезна маса Реформирование пенсионных систем России и 
Северной Македонии одржана на 20 јуни 2019 на Правен факултет, Државен 
универзитет во Санкт Петерсбург со излагање на тема: „Местото и улогата на 
осигурувањето во пензиската реформа и неговиот однос со третиот пензиски 
столб". 

6. Учество на ECLIC International Scientific Conference EU and Member States – 
legal and economic issues 6-7 June 2019, во организација на Правен факултет, J.J. 
Strossmeyer University of Osijek. 

7. Учество на Научна конференција со меѓународно учество Право во функција на 
развој на општеството од 24 мај 2019 година, Правен факултет, Универзитет 
во Приштина. 

8. Учество на Меѓународна научна конференција Право и мултидисциплинарност 
на Правен факултет во Ниш, одржана на 12-13 април 2019 година. 

9. Учество на Тематски семинар: Европската Унија низ призмата на правото и 
политиките по повод Денот на Европа, во организација на Правен факултет во 
Штип, одржан на 7 мај 2019 година во Штип, излагање на тема:„Тенденции на 
Европско отштетно право". 

10. Учество на годишната Конференција за Европско отштетно право во 
организација на Европски центар за отштетно право и право на осигурување, 
одржана од 25-27 Април 2019 година во Виена, Австрија. 

11. Учество на Работилница под наслов Правила за одговорност за штета и 
надомест на штета организирана од страна на Паралегални студии во 
соработка со канцеларија за Еразмус соработка на Универзитет во Кападиокија, 
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од 25-26 октомври 2018 година, во Мустафапаша, Кападокија, Турција, каде е 
одржано предавање по покана на институцијата. 

12. Учество на Тркалезна маса на тема Местное самоуправление в контексте 
политическои, правнои и управленческои културы одржана на 17 септември 
2018 година на Правен факултет, Државен универзитет во Воронеж, одржана во 
Воронеж, Русија. 

13. Учество на 5-та Меѓународна научна конференција Општествените промени 
во глобалниот свет, 6 и 7 септември, 2018 година, Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

14. Учество на Научна конференција со меѓународно учество Универзално и 
особено во право 18 мај 2018 година, Правен факултет, Универзитет во 
Приштина. 

15. Учество на Меѓународна научна конференција Правото пред предизвиците на 
современото доба на Правен факултет во Ниш, 13-14 април 2018 година. 

16. Учество на 4-та Меѓународна научна конференција Општествените промени 
во глобалниот свет, 6 и 7 септември, 2017 година, Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

17. Учество на 3-та Меѓународна научна конференција Ефективна заштита на 
човекови права и слободи: реалност или идеал во организација на Јуридика 
Прима, Институт за правно-економски истражувања и едукација, одржана на 
12-14 мај 2017 година. 

18. Учество на Меѓународна научна конференција Глобализација и право на Правен 
факултет во Ниш, 21-22 април 2017 година. 

19. Учество на 3-та Меѓународна научна конференција Општествените промени 
во глобалниот свет, 1 и 2 септември, 2016 година Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 

20. Учество на меѓународна конференција Миграција на море: Перспектива на 
Меѓународното право и регионални пристапи, 6 октомври 2015 година во 
организација на Правен факултет во Штип и MARSAFENET. 

21. Учество на 2-та Меѓународна научна конференција Општествените промени 
во глобалниот свет, 3 и 4 септември, 2015 година Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип, во коорганизација со Правен факултет, 
Универзитет во Воронеж, и Факултет за право, политички науки и 
Криминологија, Универзитет во Лиеж, Белгија. 
 

V. Учество во проекти 

1. Учество во едногодишен проект: Организација на научна меѓународна 
конференција на Правен факултет во 2019 година, во својство на раководител на 
проект поддржан од Министерство за образование и наука на Македонија. 

2. Учество во едногодишен проект: Организација на научна меѓународна 
конференција на Правен факултет во 2018 година, во својство раководител на 
проект поддржан од Министерство за образование и наука на Македонија. 

3. Учество во двогодишен проект (2018-2019) во вредност од вкупно 200.000 
денари поддржан од Научен фонд на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 
насловен како Улогата и значењето на државното правобранителство во 
правосудниот систем во Република Македонија во својство на истражувач. 
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4. Учество во едногодишен проект: Организација на научна меѓународна 
конференција на Правен факултет во 2017 година, во својство раководител на 
проект поддржан од Министерство за образование и наука на Македонијa. 

5. Учество во едногодишен проект: Организација на научна меѓународна 
конференција на Правен факултет во 2016 година во својство на член на 
организационен одбор. 

VI. Членство во уредувачки и програмски одбори 

1. Со Одлука на Наставно-научен совет на Правен факултет при УГД бр. 1102-107/6 од 
12.5.2016 година избрана е за одговорен уредник на меѓународно научно списание на 
Правен факултет, Balkan Social Science Review. 

2. Од 2015 година - тековно член е на Организациски одбор на Меѓународна научна 
конференција „Општествени промени во глобалниот свет" која традиционално веќе 
шест години се одржува во септември месец на Правниот факултет во Штип. 

3. Со одлука на Наставно-научен совет од 1102-50/48 од 20.2.2019 година е избрана  за 
член на Програмскиот комитет на Шестата меѓународна научна конференција 
„Општествени промени во глобалниот свет". 

4. Член е на Уредувачки одбор на годишен „Зборник радова Правног факултета 
Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици " за 2018 
година. 

5. Уредник на печатен и електронски Зборник на трудови од Шестата меѓународна 
научна конференција „Општествени промени во глобалниот свет" одржана на 5 и 6 
септември 2019 година во Штип, link http://js.ugd.edu.mk/index.php/scgw/issue/archive. 

6. Уредник на печатен и електронски Зборник на трудови, Секција млади истражувачи 
од Шестата меѓународна научна конференција „Општествени промени во глобалниот 
свет" одржана на 5 и 6 септември 2019 година во Штип link: 
http://js.ugd.edu.mk/index.php/scgw/issue/view/174. 

7. Уредник на печатен и електронски Зборник на трудови од Петта меѓународна научна 
конференција „Општествени промени во глобалниот свет" одржана на 6 и 7 септември 
2018 година во Штип линк: http://js.ugd.edu.mk/index.php/scgw/issue/archive. 

8. Уредник на печатен Зборник на трудови – Секција млади истражувачи од Петта 
меѓународна научна конференција „Општествени промени во глобалниот свет" 
одржана на 6 и 7 септември 2018 година во Штип линк: http://eprints.ugd.edu.mk/20529/. 

9. Уредник на Зборник на трудови од Трета меѓународна научна конференција 
„Општествени промени во глобалниот свет" одржана на 1 и 2 септември 2016 година 
во Штип линк http://eprints.ugd.edu.mk/16873/. 

10. Рецензент на труд од областа на Облигационо право предложен за Зборник на 
трудови, Правен факултет во Ниш. 

11. Рецензент на 3 (три) труда од областа Облигационо право во меѓународно научно 
списание на Правен факултет, Balkan Social Science Review. 
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12. Рецензент на 2 предложени труда од областа Облигационо право и Право на 
интелектуална сопственост за Зборник на трудови од 6-та меѓународна конференција 
на Правен факултет при УГД, 6 и 7 септември 2019 година. 

 
Кратка евалуација на научните трудови  
 
I/1. Мишева, Кристина и Амповска, Марија (2019): „Правни положај чланова 
обавезних пензијских фондова у Републици С. Македонији с акцентом на накнаду 
штете“, Радно и социјално право часопис за теорију и праксу радног и социјалног 
права, 2. pp. 185-201 

Кратка евалуација: Овој труд се фокусира на правниот статус на 
членовите на задолжително, целосно финансирани, пензиски фондови. 
Целта е да се разгледаат правата и обврските на овие членови обезбедени 
со позитивно право. Трудот го става акцентот на правото на надомест на 
штета  и нејзината законска регулатива преку посебни одредби за 
одговорност.  

 
I/2. Miseva, Kristina and Ampovska, Marija and Todorova, Biljana (2019) Challenges 
and opportunities of the Macedonian pension system according the EU 
Recommendations (Social, legal and financial aspects). EU and comparative law issues 
and challenges series (ECLIC 3) (3). pp. 988-1007. ISSN 2459-9425 

Кратка евалуација: Реформираниот пензиски систем во Република Северна 
Македонија создаде интерес заснован на три аспекта: правен, финансиски и 
социјален. Затоа, трудот има за цел да обезбеди не само преглед на 
законодавството за пензиски систем во Северна Македонија, моделот на 
финансирање на реформираниот пензиски систем, туку и да го земе предвид 
социјалниот карактер на пензискиот систем. Следејќи ги основните 
европски вредности и следењето на препораките на ЕК, кои беа 
потенцирани во последните 10 години за Северна Македонија, земјата 
останува умерено подготвена во оваа област. Брзо зголемената 
потрошувачка на пензиите и напорите за подобрување на правната, 
институционалната и социјалната рамка за пензискиот систем во Северна 
Македонија станаа нов товар за Фондот за јавни пензиски фондови. Трудот 
дава приказ на постојната состојба и анализа на причините и можните 
решенија. 

I/3. Ampovska, Marija (2019) Medical professional liability insurance in the 
Macedonian legal system. Collection of papers The role of law in social development. 
Faculty of law in Kosovska Mitrovica, University in Pristina pp. 323-339. 

Кратко приказ: Трудот има за цел да направи приказ на македонската 
правна регулатива  за осигурување од одговорност преку нормативните 
решенија, други правни извори на осигурување од медицинска одговорност, 
компаративна правна теорија и реализација на осигурување од одговорност 
во пракса со цел да се дојде до заклучок за значењето на овој институт во 
македонското законодавство и пракса. 

I/4. Ampovska, Marija (2019) Civil liability in medicine in the legal system of the 
Republic of North Macedonia. Collection of papers, Faculty of Law in Nis, Serbia (in 
press)  

Краток приказ: Целта на овој труд е да се претстават постојните правила за 
одговорност во македонскиот правен систем што ќе се применуваат во 
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случаи на граѓанска одговорност во медицината, како и да се претстави 
анализа на случаи на одговорност кои се разликуваат едни од други и 
нивните специфики. Разликувањето на случаите на одговорност има своја 
правна последица од одлучувањето за кои правила за одговорност се 
применуваат, правилата за договорна или деликтна одговорност. Правната 
врска помеѓу пациентот и лекарот е прво договорна врска и во овие случаи 
договорот за лекување е основа на правата, барањата и обврските на 
пациентите и лекарите. Исто така, примената на правилата за субјективна 
одговорност е доминантна во компаративното право, но во моментов 
масовната употреба на медицински средства и воведувањето на висока 
технологија во медицината воопшто резултираа во тенденција за 
зголемување на примената на објективната одговорност во практиката. Кој 
од овие тенденции и случаи е прифатен во македонскиот правен систем и 
под кои услови се применуваат во законодавството и во пракса е прашање 
на кое овој труд има за цел да одговори. 

I/5. Ampovska, Marija and Kambovski, Igor and Apasiev, Dimitar (2018) The role and 
significance of the State’s Attorney Office in the judicial system of the Republic of 
Macedonia (II). Balkan Social Science Review, Vol.12. pp. 37-57. ISSN 1857- 8799  

Краток приказ: Овој труд е втор труд произлезен од научноистражувачкиот 
проект „Улогата и значењето на Државното правобранителство во 
правосудниот систем на Република Македонија“  спроведен од авторите 
како истражувачи. Овој проект и целта на неговото истражување има 
посебно значење затоа што е државен орган кој кај нас, според наодите на 
истражувачкиот тим на овој проект, не е истражуван на научно ниво и 
претставува занемарен сегмент во целиот правосуден систем, наместо да 
има централно место во него. Додека првиот труд го прикажува 
историскиот развој на Државното правобранителство во правниот систем на 
Република Македонија, овој втор труд е посветен на презентирање на 
податоците што произлегуваат од три различни истражувачки активности. 
Прво, трудот има за цел да ги претстави резултатите од анализирањето на 
годишните извештаи во одреден период од работењето и успехот во 
решавањето на случаи на овој државен орган. Втората истражувачка 
активност беше спроведување анкета кај граѓаните во источниот регион на 
Република Македонија со цел да се соберат податоци за перцепцијата и 
знаењето што граѓаните ги имаат за овој значаен државен орган, како и да 
се анализира постојната комуникација помеѓу државното Јавно 
правобранителство и граѓаните во врска со заштитата на имотните интереси 
на државата. 

I/6. Apasiev, Dimitar and Kambovski, Igor and Ampovska, Marija (2018) The role and 
significance of the State’s Attorney Office in the judicial system of the Republic of 
Macedonia (I). International magazine for social sciences “VIZIONE “ Skopje, XXXI 
(31). pp. 145-154. ISSN 1409-8962/ 1857-9221 (online)  

Кратка евалуација: Овој прв коавторски труд, кој е плод на 
професионалната соработка на тројца наставници од Катедрата за граѓанско 
право на Правниот факултет при Државниот универзитет „Гоце Делчев“ – 
Штип, е дел од планираната издавачка дејност за 2018 година во рамки на 
едногодишниот научноистражувачки проект: Улогата и значењето на 
Државното правобранителство во правосудниот систем на Република 
Македонија. Проектот е финансиран од страна на Фондот за 
научноистражувачка работа на УГД, а трудов е само првиот дел од една 
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замислена поголема трилогија, која би претставувала монографија 
посветена на овој специфичен орган во нашиот правен поредок. Авторите, 
користејќи го правно-историскиот и нормативниот метод, започнуваат со 
легислативната уреденост на оваа институција во правниот систем на 
нашата земја, уште во периодот по Втората светска војна, кога Македонија 
беше дел од СФР Југославија – разгледувајќи го нејзиниот еволутивен пат 
низ сојузните и републичките закони. Потоа се разработува правниот статус 
и улогата на Јавното/Државното правобранителство во правосудниот систем 
на Р. Македонија, согласно своевремено актуелната регулатива, која важела 
низ текот на годините во втората половина на XX и почетокот на XXI век. 
Во третото поглавје се продолжува со разгледување на правната природа на 
Државното правобранителство, како учесник во судската парнична 
постапка, за да во четвртото и последно поглавје се финишира со опис на 
внатрешната организациска структура на правобранителството, како 
државен орган sui generis. 

I/7. Ampovska, Marija (2018) Compensation of damage in case of professional liability 
in legal professions under the law of the Republic of Macedonia. Collection of papers, 
Faculty of Law in Nis, Serbia No.81, 2018, 81. pp. 284-302. ISSN 0350-8501) 

Кратка евалуација: Терминот професионална одговорност е еден од 
термините што сè уште ја делат правната теорија денес поради што авторот 
прво се осврнува на дефиницијата за професионална одговорност. 
Спецификите на оваа одговорност се прикажани во контекст на анализа на 
законодавната рамка со цел да се утврдат правните основи на 
професионалната одговорност. 

I/8. Амповска Марија (2018): „Осигурување од одговорност на извршителот во 
македонското право“, Зборник на трудови од Петтата меѓународна научна 
конференција „Општествените промени во глобалниот свет“. pp. 437-442. ISBN 
978-608-244-548-9 

Кратка евалуација: Во трудот централно место зазема осигурувањето од 
одговорност на извршителот во македонското право од аспект на 
задолжителното осигурување предвидено со правните прописи. Со оглед на 
тоа дека предмет на осигурувањето е законски уредената одговорност на 
извршителот за штета што ќе ја причини на трети лица при вршење на 
својата дејност, трудот дава приказ и на граѓанско-правната одговорност на 
извршителот, како специфичен вид на професионална одговорност, од 
аспект на нејзина уреденост со lex specialis, како и од аспект на правната 
теорија. На тој приказ се надоврзува анализата на осигурувањето од 
одговорност на извршителот, преку призмата на нејзината правна природа, 
правни извори и правна уреденост. 

I/9. Амповска, Марија и Илиоски, Ристо (2018): „Видови на стекнување без 
основа“, Зборник на трудови од Петтата меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“. ISBN 978-608-244-548-9 

Кратка евалуација: Во овој труд акцентот е ставен на прашањето за 
случаите на стекнување без основа, поконкретно на исплата на недолгувано 
исполнување на обврска чија основа не се остварила, исполнување на 
обврска чија основа подоцна отпаднала, употреба на ствари во туѓа корист, 
употреба на туѓи ствари во своја корист и стекнување без основа со дејство 
на трето лице или надворешен настан. 

I/10. Ampovska, Marija (2018) Lawyer’s professional liability insurance in Macedonian 
law. Collection of papers from Scientific conference Universally and particularity at 
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law, Faculty of law vin Kosovska Mitrovica, University in Pristina. pp. 377-395. ISSN 
978-86-6083-054-0 

Кратка евалуација: Централна точка на трудот е договорот за осигурување 
од одговорност во македонскиот закон што адвокатот е должен да го 
потпише за да ја започне должноста. Во трудот се разгледуваат правните 
извори што ја регулираат оваа обврска со цел да се претстават тековните 
законски решенија, како и да се споредат со некои од современиот правен 
систем. Весникот треба да одговори дали постои задоволително ниво на 
правна регулатива за прашањето на задолжителното осигурување од 
одговорност на адвокатот, како и нивото на правна усогласеност или 
непочитување на законската регулатива меѓу нив самостојно, а, од друга 
страна, помеѓу одредбата се состоеше во закони, а одредбата се состоеше во 
автономни извори на договорно право за осигурување - посебните услови 
создадени од осигурителните компании. При спроведувањето на законските 
одредби во ова прашање се појавија одредени проблеми и сомнежи во 
правната теорија, како и во правната практика. Целта на трудот е да се 
претстави преглед на решенијата веќе презентирани во правната литература, 
како и да се анализираат компаративните правни системи со цел да се 
посочат некои решенија de lege ferenda. 

I/11. Амповска, Марија (2017) „Однос на отштетното право и правото на 
осигурување во македонскиот правен систем“, Годишен зборник на Правен 
факултет, 7. ISSN 1857-8713 

Кратка евалуација: Трудот претставува приказ на правната регулатива, а 
паралелно со приказот се прави и една анализа на односот меѓу отштетното 
право и правото на осигурување, посебно од аспект на нивните допирни 
точки и точки на разликување. 

I/12. Ampovska, Marija (2017) Insurance pools: Followers of classical insurance 
contracts in the field of nuclear law. Collection of papers, Faculty of law, University in 
Nis (76). pp. 693-707. ISSN 0350-8501)  

Кратка евалуација: Целта на овој труд е, од една страна, да се анализира 
како класичниот договор за осигурување прерасна во нов модерен институт 
на осигурувањето и, од друга страна, да се истражи правната природа на 
овој институт (insurance pool) и нејзино спроведување во пракса, особено во 
областа на осигурување од нуклеарен ризик и покривање на нуклеарни 
штети. Потребата да се обезбедат поголеми средства за нуклеарно 
осигурување се иницира со промените во врска со меѓународниот правен 
инструмент со кој се регулира материјата за компензација на нуклеарно 
оштетување, кои го проширија концептот на надомест на штета и 
истовремено потребата за утврдување на значително зголемени минимални 
износи на одговорност. 

I/13. Илиоски, Ристо и Амповска, Марија (2017): „Особини и дејство на 
стекнувањето без основа“, Зборник на трудови од Четвртата меѓународна научна 
конференција: „Општествените промени во глобалниот свет“, 2. pp. 675-691. ISBN 
978-608-244-423-9 

Кратка евалуација: Целта на овој труд е да се изврши проучување на 
стекнувањето без основа, почнувајќи и од самата терминолошка 
поставеност, поимно определување, неговите дилеми, потребните услови за 
настанување, дејство, односно содржината, а во трудот, во неопходна мера, 
ќе стане збор и во однос на начините, односно случаите на стекнување без 
основа. Така, имајќи го предвид ова, а и со оглед на тоа дека во определени 
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рамки ќе биде застапена и судската практика, трудот освен својата 
теоретска димензија ја добива и својата важност во практиката. 

I/14. Амповска, Марија (2017): „Систем на доброволно здравствено осигурување 
во Р. Македонија - предности и слабости“, Зборник на трудови од Четвртата 
меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, 
2. pp. 459-473. ISBN 978-608-244-423-9 

Кратка евалуација: Во трудот се обработува двоен модел на здравствено 
осигурување кој денес постои во Република Македонија. Како оснoвен 
модел се применува задолжителното здравствено осигурување, а со посебен 
закон се уредува можноста за паралелно постоење на модел на доброволно 
здравствено осигурување. Постои правна можност за граѓаните на Р. 
Македонија да имаат доброволно здравствено осигурување во форма на 
дополнително здравствено осигурување или приватно здравствено 
осигурување. Во светот денеска се познати успешни примери на паралелно 
постоење на овие два модела на здравствено осигурување. Со оглед на 
фактот дека Законот беше донесен во 2012 година, истражувањето се 
движеше во насока на утврдување дали може нашата држава да се вброи во 
успешните примери за кои зборуваме или правната практика е сосема 
поинаква од правната регулатива. 

I/15. Ampovska, Marija (2017) Nuclear insurance pools worldwide: the role in the 
nuclear law. Balkan Social Science Review, 9. pp. 7-21. ISSN 1857- 8772  

Кратка евалуација: Овој труд има за цел да го претстави значењето на 
insurance pools за нуклеарно осигурување во современите правни системи и 
обезбедувањето на финансиска сигурност во случај на одговорност од трети 
лица за нуклеарниот оператор. 

I/16. Aмповска Марија (2016): „Одговорност за неисправен производ во 
македонското право“, Зборник на трудови од Трета научна меѓународна 
конференција Општествените промени во глобалниот свет, 1. pp. 153-176. ISSN 
978-608-244-353-9 

Кратка евалуација: До донесувањето на Новелата на Законот за 
облигационите односи во 2008 година во македонското облигационо право 
беше регулирана „одговорност на производителот на предмет со 
недостаток". Оваа правна регулатива во 2008 година беше заменета со 
„одговорност за неисправен производ". Овој труд има за цел, пред сè, да ги 
прикаже причините за промените на законската регулатива и да го лоцира 
нивниот извор во рамки на конкретни промени кои ги доживува 
современиот научно – технолошки свет, како и во рамки на тенденциите на 
правната наука и судската практика, со посебен осврт на транспонирањето 
на соодветните директиви на Европската Унија. 

I/17. Апасиев, Димитар и Амповска, Марија (2016) Locatio conductio од Римското 
право и неговите современи „правни наследници“(I), Зборник на трудови од 
Трета меѓународна научна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, 1. pp. 463-482. ISBN 978-608-244-353-9 

Кратка евалуација: Водејќи се од несомнениот факт дека римското 
облигационо право никогаш не умрело, овој коавторски труд го проследува 
неговиот „втор живот“ преку еден негов мал сегмент, односно преку 
сложениот договор кој во римското договорно право се нарекувал locatio 
conductio. Овој труд, со помош на историскиот и нормативниот метод, ги 
проследува видовите на овој договор од Римското право (Ius Romanum) 
преку нивните посебни карактеристики, а сè со цел да ги стави во една 
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компаративна перспектива на современото облигационо право. Во таа 
смисла, вториот дел од трудот се однесува на правните правила со кои во 
македонското позитивно право се уредени договорите за кои сметаме дека 
се правни наследници на римскиот locatio conductio. Но, со оглед на 
расположливиот простор, тука – во првиот дел од оваа планирана трилогија 
– е опфатен само договорот за закуп (locatio conductio rei) додека, пак, 
договорот за дело и договорот за работа ќе останат да бидат разгледувани 
во некоја следна прилика. Договорот за закуп ќе биде анализиран во насока 
на неговите карактеристики кои се јавуваат како пресликани правни 
стандарди или, пак, како правни правила кои своите корени ги имаат во 
ненадминливото Римско право. На овој начин авторите прават обид да го 
прикажат влијанието на општествените промени врз овој конкретен правен 
институт и тоа, најпрво, во смисла на историските промени што се 
предизвикани кај овој мошне значаен вид на договорни односи, а потоа и од 
аспект на оној сегмент кој се јавува како константа при еволуцијата и за 
којшто може да се каже дека општествено-економските промени немале 
некое позначајно влијание. 

I/18. Ampovska, Marija (2016) The Convention on Supplementary Compensation for 
Nuclear Damage and participation by developing countries: A Western Balkans 
perspective. Balkan Social Science Review, 7. pp. 31-47. ISSN 1857- 8772  

Кратка евалуација: Овој труд дава аргументација зошто Западен Балкан 
треба во иднина да стане дел од новиот меѓународен режим за нуклеарна 
одговорност. Поголемиот дел од земјите од Западен Балкан (Република 
Босна и Херцеговина, Република Бугарија, Република Хрватска, Црна Гора, 
Република Србија и Република Македонија) се дел од меѓународниот режим 
на нуклеарна одговорност, воспоставен со Виенската конвенција за 
граѓанска одговорност за нуклеарна штета од 1963 година. Ниту една од нив 
сè уште не доставила инструмент за ратификација, прифаќање или 
одобрување на Конвенцијата за дополнителна компензација за нуклеарно 
оштетување. Новиот режим на нуклеарна одговорност е патот до глобален 
режим за справување со граѓанска одговорност и компензација за нуклеарно 
оштетување и, што е уште поважно, тоа е начинот да се оствари дека 
граѓаните ќе добијат и од двете држави што произведуваат и од државите 
што не создаваат.  

I/19. Амповска, Марија (2016): „Правните предизвици при уредување на 
граѓанско - правната одговорност за штета причинета со нуклеарен инцидент“, 
Јуридика – Списание за правни и општествени студии (Juridica Journal of Legal 
and Social studies), 2 (1). pp. 191-211. ISSN 978-608-4767-13-8(T.2) 

Кратка евалуација: Со појавата на нуклеарната енергија станало јасно дека 
класичните принципи на отштетното право се соодветни за 
конвенционалните ризици, но не се доволни и не се соодветни за 
регулирање на новиот феномен – нуклеарна енергија. Со дистанцирањето 
од класичните принципи дошло до создавање на посебен правен режим на 
граѓанско - правна одговорност за нуклеарна штета што се наметнало како 
потреба која го условува развојот на нуклеарната индустрија. 
Исклучителните ризици, вклучени во производството на нуклеарната 
енергија, се главниот предизвик во правното регулирање на овој феномен. 
Во трудот е прикажан начинот на кој овој посебен режим се справува со 
нивното регулирање. Посебен осврт се прави во однос на правниот 
предизвик за уредување на носителот на нуклеарната одговорност, поимот 
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на нуклеарна штета, прашањето за каузалитетот, а ќе бидат претставени и 
воспоставените принципи на правниот режим на нуклеарна одговорност. 

 
I/20. Амповска, Марија (2016): „Специфики на осигурувањето од граѓанско-
правна одговорност за нуклеарна штета“, Годишен зборник на Правен факултет, 
6. pp. 1-9. ISSN 1857 – 7229 

Кратка евалуација: Под оправдувањето дека нуклеарната енергија и 
нејзината употреба во мирновременски цели даваат голем придонес и 
одговараат на барањата кои ги поставува модерното општество бил 
прифатен принципот на ограничена одговорност на операторот за штетата 
причинета на трети лица во случај на нуклеарна несреќа. Ова ограничување 
овозможило пазарот на осигурување на истапи и да овозможи осигурување 
на операторот од нуклеарна одговорност. Денеска, паралелно со 
меѓународниот режим на нуклеарна одговорност, коегзистира и режимот на 
задолжително осигурување од одговорност кон трети лица во случај на 
нуклеарна несреќа. Тој има низа свои специфики кои ќе бидат предмет на 
приказ и анализа на овој труд. 

 
Кратка евалуација на монографија 
 
II/1. Амповска, Марија (2017): „Основа на граѓанско-правната одговорност за 
причинета штета“, ISBN 978-608-244-441-3, издавач Универзитет „Гоце Делчев" 
во Штип. Link на е-библиотека http://e-lib.ugd.edu.mk/650 

Оваа монографија обработува едно поединечно прашање значајно за 
општиот дел на отштетното право – основа на граѓанско-правната 
одговорност за штета, правејќи обид да го разгледа поимот на основата, 
значењето, историскиот развој и неговото дефинирање во модерните правни 
системи. Ракописот со наслов Основа на граѓанско-правната одговорност за 
причинета штета претставува сéопфатна целина на содржини поврзани со 
прашањето за основа на одговорност во рамките на материјата на  
предметот Отштетно право. Истото е насочено кон продлабочено 
проучување и истражување во правната теорија и правните правила за 
основата на одговорноста, со цел  совладување на основните прашања кои 
се столбот на постоењето на отштетното право и одговорноста за штета, 
како и воведување во спецификите на отштетното право. Ова треба да 
претставува една база за натамошно надградување на знаењето на 
студентите на полето на Отштетното право и останати правни дисциплини 
кои имаат допирни точки со Отштетното право, односно сите правни 
области во кои се појавува прашањето за граѓанско-правна одговорност за 
причинета штета. 
 

Кратка евалуација на учебни помагала 
 
III /1. Амповска, Марија (2019): „Европско отштетно право (поглавје во рамки на 
книга Европскa Унија: право и политики)“, ISBN 978-608-244-595-3, издавач 
Универзитет „Гоце Делчев" во Штип 

Oва поглавје од книгата Европска Унија – право и политики зборува за 
Отштетното право во рамките на Европската Унија како дел од европското 
приватно право. Општо зборувајќи за приватното право во Европската 
Унија може да се каже дека тоа има една неизвесна положба што се должи 
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на фактот што граѓаните на Европската Унија се среќаваат со триесет 
различни приватно-правни поредоци на повеќе од дваесет јазици. Ова ги 
доведува во тешко надминлива ситуација потрошувачите, претприемачите, 
правните советници и правосудниот систем. Денеска, европското приватно 
право во најголем дел постои преку државните приватно - правни поредоци 
и може да се каже дека се карактеризира со обемност, недовршеност, 
системска незаокруженост и голема непрегледност. 
 

III/2. Амповска, Марија (2019): „Облигационо право-општ дел“, (интерна 
скрипта) ISBN 978-608-244-671-4, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 
Линк за е-библиотека http://e-lib.ugd.edu.mk/863 

Учебното помагало Облигационо право – општ дел (скрипта) е наменета за 
студентите на првиот циклус на правни студии како учебно помагало за 
предметот Облигационо право и согласно намената е усогласено со 
Наставната програма што за овој предмет е предвидена на Правниот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Интерната скрипта е 
поделена во три целини: Прв дел – Поим, извори и начела на облигационото 
право; Втор дел – Општо учење за облигационите односи; Трет дел – 
Видови облигациони односи.  Материјата што вообичаено е содржана во 
предметната програма на Облигационо право – општо учење за 
облигациите, општо учење за договорите, посебни видови договори, 
облигациони односи што настануваат со причинување на штета и други 
облигациони односи и преостанати облигации, освен во предметот 
Облигационо право, се среќава и во предметите Договорно право и 
Отштетно право. Согласно важечката студиска програма, предметот 
Договорно право се изучува во првиот циклус студии, како задолжителен 
предмет во трета година. За таа сметка, а со цел да нема повторување на 
одредени наставни содржини, целта на Облигационото право како посебен 
предмет на изучување и целта на оваа скрипта е совладување на општото 
учење за облигациите, како и воведување во основите на договорното 
право. 

 
III/3. Амповска, Марија (2019): „Практикум по облигационо право“, ISBN 978-
608-244-672-1, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. Линк за е-
библиотека http://e-lib.ugd.edu.mk/864 
 

Ракописот претставува богат збир на прилози и изворни вежби креирани од 
самиот автор кои ја следат систематиката и динамиката на наставната 
материја по предметот Облигационо право и се конципирани на начин што 
овозможува установување и потврдување на теоретските знаења стекнати 
на предавања, како и дообјаснување на одредени институти преку примери 
од општествената и од судската практика. Во материјалот внимателно се 
вклучени законски одредби од посебни закони, но и од Законот за 
облигационите односи, со кои авторот ги насочува студентите на областите 
каде треба да се посвети посебно внимание. Посебна предност на овој 
ракопис е можноста студентите да остварат практична работа во насока на 
изготвување на договори и тужби од областа на облигационото право што 
претставува посебно практично збогатување на нивното образование во 
рамките на овој предмет, а со тоа и остварување на замислените цели при 
креирање на наставната програма за предавањата и вежбите во рамките на 
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овој предмет. Методолошкиот пристап на авторот кон изработка на овој 
ракопис како и јасниот и концизен начин ан практично поткрепување на 
материјата овозможува студентите да ги потврдат и усовршат веќе 
стекнатите знаења, а ракописот го прави релевантен и значаен за 
целокупната наставна материја. 

 
III/4. Амповска, Марија (2016):„Отштетно право, воведни теми“(интерна 
скрипта) ISBN  978-608-244-320-1, издавач Универзитет „Гоце Делчев" во Штип. 
Линк за е-библиотека: http://e-lib.ugd.edu.mk/546 

Отштетно право – воведни теми претставува сеопфатна целина на 
содржини поврзани со воведните прашања во предметот Отштетно право 
насочени кон совладување на основните прашања, како и воведување во 
спецификите на отштетното право, што треба да претставува една база што 
ќе се постави со овој ракопис за натамошно надградување на знаењето на 
студентите на полето на Договорното, Отштетното право и останати правни 
дисциплини кои имаат допирни точки со Отштетното право. Концизната, 
систематски јасно и точно претставена и теоретски поткрепена разработка 
на основните институти на отштетното право сметаме дека ќе им биде од 
корист, не само на студентите од прв и втор циклус на студии, туку и на 
пошироката научна и стручна јавност. 

 
III/5. Амповска, Марија (2016): „Практикум по Отштетно право“, ISBN: 978-608-
244-321-8, издавач Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Линк за е-библиотека 
http://e-lib.ugd.edu.mk/545 
 

Практикумот по Отштетно право успешно го воведува читателот во еден 
свет на отштетните односи среќавани во примерите од судската практика, 
притоа не губејќи ја ниту за момент врската со правната теорија и секогаш 
потпирајќи се на неа. Содржи внимателно одбрани тужби, пресуди на 
првостепени и апелациони судови и фактички состојби и го запознава 
читателот со случаи со кои тој секојдневно се соочува во општествениот 
живот, но овојпат му даваат можност да ги запознае и анализира на еден 
систематизиран, теоретски заснован начин. Примерите што се предмет на 
анализа се јасни, содржински конзистентни и соодветствуваат на 
теоретските прашања за чие практицирање се предвидени, уште повеќе што 
се избрани на начин во иднина читателот лесно да ги препознае сличните 
случаи во практиката и на лесен начин на го утврди своето познавање од 
теоријата. Преку секоја вежба посебно и сите вежби одделни се очекува 
студентите да стекнат практика на набљудување на отштетно - правните 
односи преку нивните заеднички, општи елементи, односно преку 
дефинирање на страните, штетата, штетното дејствие и казуалитетот. Исто 
така, целта е да се воочуваат и посебностите на секој однос одделно, во 
поглед на видот на одговорноста, во поглед на мешањето на отштетното 
право со другите дисциплини, како и примената на посебни закони во 
одредени случаи на надомест на штета и утврдување одговорност за 
причинета штета. 
 
 
 
 



Број 246, јануари 2020

27

Стручно – апликативна и организационо-развојна дејност 
Кандидатот, доцент д-р Марија Амповска покрај во наставно-образовната и 
научноистражувачката дејност на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – 
Штип има низа активности и во стручно-апликативната и организациско-развојната 
дејност. Конкретните активности се прикажани во листата подолу: 
 
VII. Членство на факултетски органи и комисии 

1. Член на Наставно научен совет на Правен факултет од 2015 – тековно.   
2. Член на Конкурсна комисија за упис на студенти на прв циклус на студии на 

Правен факултет при УГД за учебната 2016/2017 година одлука бр. 1102-98/6 од 
22.04.2016 година. 

3. Од 2015 до 2019 Член на Комисија за попис на основни средства и ситен 
инвентар на Правен факултет со одлуки на Универзитетски сенат.  

4. Со одлука бр. 1102-83/14 од 31.3.2016 година на ННС на Правен факултет 
избрана за член на Комисија за самоевалуација на Правен факултет. 

5. Акредитиран ментор на студенти на втор циклус студии, Решение на Одбор за 
акредитација и евалуација на високото образование бр. 0801-318/2 од 22.03.2017 
година. 

6. Ментор на дипломски трудови според одлука бр. 11-03-85/1 од 22.05.2018 
година бр. 11.03-85/2 од 22.05.2018 година, бр. 1103-81/2 од 17.05.2018 година, 
бр. 1103-163/2 од 06.09.2016, бр. 1103-178/10 од 21.09.2016, бр. 1103-181/3 од 
26.09.2017, бр. 1103-181/1 од 26.09.2017, бр. 1103-181/2 од 26.09.2017, бр. 1103-
182/1 од 28.09.2017 година, бр. 1103-183/2 од 02.10.2017 година, бр. 1103-188/1 
од 16.10.2017 година, бр. 1103-193/1 од 25.10.2017 година, бр. 1103-193/2 од 
25.10.2017 година 

7. Ментор на магистерски трудови според одлука бр. 1102-223/27 од 22.12.2017 и 
одлука бр. 1102-62/18 од 29.03.2018 година. 

8. Член на комисии за оцена и одбрана на магистерски трудови од граѓанска 
научна област и од сродни области според одлуки бр. бр. 110-50/29 од 
20.02.2019, бр. 1102-146/10 од 19.06.2017 година, бр. 1102-79/10 од 09.05.2018 
година, бр. 1102-79/11 од 09.05.2018 година, бр. 1102-223/29 од 22.12.2017 
година, 1102-223/28 од 22.12.2017 година, бр. 1102-76/8 од 09.03.2017 година, 
бр. 1102-76/10 од 09.03.2017 година, бр. 1102-233/19 од 21.12.2016 година, бр. 
1102-43/17 од 07.02.2018 година, бр. 1102-43/16 од 07.02.2018 година, бр. 1102-
83/12 од 31.03.2016 година. 

9. Од 2017 до 2019 година член на Комисија за полагање на стручен испит за 
застапници за заштита на правата од индустриска сопственост, за областа 
облигационо право, при Државниот завод за индустриска сопственост на 
Република С. Македонија. 

10. Член на Рецензентска комисија за избор на наставник за наставно-научна област 
Граѓанско и наследно право на Правен факултет при УГД, Одлука бр. 1102-97/5 
од 03.04.2017 година. 

11. Член на изборна комисија за спроведување на тајно гласање за избор на декан 
на Правен факултет, Одлука бр. 1102-91/4 од 13.06.2019 година. 

Кандидатката, исто така, учествувала во изработка на елаборат за втор циклус на 
студии и тоа едногодишни и двогодишни студии по Граѓанско право кои се 
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акредитирани со решение на Одбор за акредитација бр. 0801-733/4 и бр. 0801-576/1 во 
2018 година и се активни студиски програми на Правен факултет при УГД. 
Кандидатката со одлука на ННС  е назначена и за ментор на генерација 2016/2017 на 
правни студии и студии по новинарство и односи со јавноста во Штип. 
 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Комисијата ја разгледа доставената документација од кандидатката доцент д-р Марија 
Амповска и врз основа на истата ја оценуваше исполнетоста на општите услови за 
избор во звања предвидени со Законот за високо образование и со конкурсот, како и 
исполнетоста на посебните услови предвидени со Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставни и соработнички звања на 
Универзитетот. Комисијата утврди дека кандидатот ги исполнува сите горенаведени 
услови, што е прикажано поединечно и во рефератот. 
Заклучокот на комисијата е дека кандидатот уште од своите почетоци во рамките на 
наставно-образовната и научноистражувачка дејност работи и се надградува во областа 
на Граѓанското право и истиот бележи значителен напредок. Од евалуацијата на 
трудовите Комисијата заклучи дека кандидатката се афирмирала во рамките на 
домашната, но и странската академска заедница како солиден млад истражувач, 
подготвен за тимска работа и секогаш насочен кон актуелните теоретски и практични 
прашања од својата област, но и интердисциплинарно. Исто така, Комисијата заклучи 
дека кандидатката покажала способност да изведува настава на повеќе предмети и да ја 
поткрепи својата наставно-образовна дејност на Правниот факултет со значајни учебни 
помагала (скрипти и практикуми), како и дел од книга и монографија. Кандидатката, 
покрај научно-истражувачката работа претставена преку учество во научни 
истражувања и објавување на трудови во референтни научни публикации, покажала 
способност и за членство во уредувачки одбори на меѓународни списанија, членство во 
организациони одбори на меѓународни научни конференции и била дел од 
истражувачки тим на научен проект.  
Исто така, од доставената документација, Комисијата утврди дека кандидатката 
поседува способност и за изведување на стручно-апликативна и организациско-
развојна дејност, што се гледа од учеството во факултетски комисии, како и од 
учеството во изработка на елаборати за студиски програми. 
Од приложената табела се гледа дека кандидатката остварила 65 поени од наставно-
образовна дејност, 189.5 поени од научноистражувачка дејност и 78 поени од стручно-
апликативна и организациско-развојна дејност, или вкупно 332,5 поени, а бараниот 
минимум поени од сите активности на кандидатот во периодот на изборот во доцент 
изнесува 75 поени. 
Имајќи го во предвид сето изнесено во рефератот и заклучокот од рефератот, 
Комисијата има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет да ја избере доцент д-р Марија Амповска во звање ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР во област Граѓанско право.  

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

1. професор д-р Гале Галев, редовен професор во пензија, 
претседател, с.р. 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

професор д-р Гале Галев, редовен професор во пензија, претседател, с.р.
професор д-р Игор Камбовски, вонреден професор, член, с.р.
професор д-р Борка Тушевска Гавриловиќ, вонреден професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  

 
Р. бр. 

 
 

Наставно-образовна дејност 

 
Поени 

  Во земјата Во странство  
  број поени број поени Вкупно 
1. Избор во звање помлад асистент 2 10   20 
2. Избор во звање асистент 1 15   15 
3. Избор во звање доцент 1 30   30 
 ВКУПНО     65 
 
Р. бр. 

 
 

Научноистражувачка дејност и 
стручно уметнички активности 

 
Поени 

  Во земјата Во странство  
  број поени број поени Вкупно 
1. Монографија (II/1) 1 10   10 
2.  Дел од научна книга (III/1) 1 6   6 
3. Научен труд објавен во меѓународно 

списание, прв автор ( I/4, I/5, I/7, 
I/11, I/12, I/15, 1/18, I/19, I/20) 

 
9 поени х 9 трудови = 81 

 
81 

3.1. Научен труд објавен во меѓународно 
списание, втор или трет автор (I/1, 
I/6) 

 
6 поени х 2 труда=12 

 
12 

4. Труд со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник од 
трудови на научен собир (I/2, I/3, I/8, 
I/9 I/10, I/13,  I/14, I/16, I/17) 

 
3 поени х 9 трудови =27 

27 

5. Одржано предавање по покана од 
научна инситуција (IV/11) 

  1 3 3 

6. Одбранет магистерски труд 1 4   4 
7. Одбранета докторска дисертација 1 8   8 
8. Учесник во научен проект (V/3) 1 2   2 
9. Уредник на научно списание 

(СЦИ/ЦА/Останати) (VI/1) 
6 6 

10. Член на уредувачки одбор на научно 
списание (СЦИ/ЦА/Останати) (VI/3 
и VI/4) 

1поен x 2 одбори  2 

11. Уредник на зборник на трудови од 
меѓународен научен собир (VI/5, 
VI/6, VI/7, VI/8, VI/9) 

2 поени X 5 изданија 10 

12.  Рецензент на научен труд  
(СЦИ/ЦА/Останати) (VI/11, VI/10 и 
VI/12) 

1,5 поени x 3 трудови (ЦА) = 4,5 
1 поени x 3 трудови (останати)=3 

7,5 

13.  Член на организациски одбор на 
меѓународен научен собир (VI/2) 

2 поени x 4 одбори = 8 8 

14. Претседател на организационен 
одбор на меѓународен научен собир 

3 поени  3 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

30

(VI/2 за 2019 година) 
 ВКУПНО      189.5 
       
 
Р. бр. 

 
 

Стручно апликативна дејност и 
организационо развојна дејност 

 
Поени 

  Во земјата Во странство  
  број поени број поени Вкупно 
1. Учество во изработка на елаборати 

за акредитација на студиски 
програми на прв и втор циклус 
студии на Правен факултет 

2 2   4 

2. Член на факултетски комисии (VII/2, 
VII/3, VII/4) 

6 2   12 

3.  Член на комисии за одбрана на 
диплоски и магистерски трудови 
(VII/6, VII/7, VII/8) 

27 2   54 

4. Ментор на генерација 2016/2017 за 
четири години 

1 4   4 

5. Членство во други комисии (VII/10, 
VII/11) 

2 2   4 

       
 ВКУПНО      78 
 ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 

ОБЛАСТИ 
    332.5 

 
 

 
 
 
 


